
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 20 del 15/02/2021 
 
Oggetto: Ricostruzione posizione contabile Comune di Proceno nei confronti della Provincia di Viterbo in merito 

alla applicazione della TEFA. Direttive per la liquidazione.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Atteso che il Comune di Proceno procede alla riscossione diretta della tassa rifiuti solidi urbani; 

 Che l’art. 19 del D. Lgs. 504/1192 ha istituito un tributo annuale a favore delle province, 

determinato con delibera della Giunta Provinciale, nella misura non inferiore all’1% né superiore al 

5% delle tariffe per unità di superficie stabilite ai fini della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani; 

 Considerato che detto tributo è riscosso dal Comune contestualmente alla TARSU, TARES e 

TARI; 

 Atteso che l’Ente deve trattenere, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 504/92 comma 5, una somma 

pari allo 0,30% del tributo provinciale, quale compenso per le spese sostenute dall’Ente per la 

riscossione; 

 Accertato che la misura del tributo da devolvere alla Provincia di Viterbo è stabilita nel 5% 

della TARSU/TARES riscossa; 

 Vista la nota prot. n. 4931 del 30.12.2020 inviata a questo Comune dalla Società Multiservizi 

snc in nome e per conto dell’Amministrazione Provinciale di Viterbo nella quale si chiede il 

pagamento degli importi del tributo T.E.F.A. per gli anni di seguito indicati, riscossi ai sensi dell’art. 

19 del D.Lgs. 504/92: 

 
 Considerato che il debito accumulato nei confronti della Provincia di Viterbo dall’anno 2009 al 

2019 ammonta a complessive euro 52.640,38; 

Accertato che nell’anno 2018 è stato effettuato un pagamento in acconto nei confronti 

dell’Amministrazione Provinciale pari a complessive euro 9.480,22; 

Che questo Ente ha disponibili complessive euro 26.300,00 da poter liquidare ad ulteriore 

acconto sul debito sopra evidenziato; 

Che la somma complessiva di euro 35.780,22, data dal primo acconto liquidato nell’anno 2018 

pari ad euro 9.480,22 e dal secondo acconto che può essere prontamente liquidato di euro 26.300,00 

può considerarsi saldato parzialmente il debito di cui sopra secondo le seguenti risultanze: 

anno di riferimento Somma dovuta Somma liquidata Saldo ancora da 

liquidare 

2019 5.834,56 5.834,56 0,00 

2018 5.370,02 5.370,02 0,00 

2017 5.313,11 5.313,11 0,00 

2016 5.476,24 5.476,24 0,00 

2015 9.287,34 9.287,34 0,00 

2014 2.907,30 2.907,30 0,00 

2013 4.595,12 1.591,65 3.003,47 

2012 4.833,95 0,00 4.833,95 

2011 4.445,80 0,00 4.445,80 

2010 2.351,45 0,00 2.351,45 

2009 2.225,49 0,00 2.225,49 



TOTALI 52.640,38 35.780,22 16.860,16 

 

Ritenuto quindi di dover impartire direttive al Servizio competente per porre in essere gli atti 

per la liquidazione della ulteriore somma di euro 26.300,00 ad ulteriore acconto del debito TEFA 

lamentato; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di autorizzare il Servizio competente alla liquidazione in favore della Provincia di Viterbo 

della complessiva somma di euro 26.300,00 quale ulteriore acconto sul debito totale TEFA di euro 

52.640,38; 

 Di dare atto che con la liquidazione della somma di euro 26.300,00, unitamente all’acconto già 

liquidato nell’anno 2018 di euro 9.480,22, si vanno a coprire gli interi debiti relativi agli anni 2019-

2018-2017-2016-2015-2014 e parzialmente l’anno 2013 per euro 1.591,65; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  24/02/2021       al  11/03/2021           al n. 103     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 24/02/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/03/2021       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 06/03/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


